
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 30.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.293/2018 

privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Baia Mare a terenului 

identificat prin C.F. nr. 123328 Baia Mare, nr. cadastral 123328, în suprafaţă de 8865 mp 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 21 MAI 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

369/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 875/2018, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Baia Mare a terenului identificat 

prin C.F. nr. 123328 Baia Mare, nr. cadastral 123328, în suprafaţă de 8865 mp;  

• Extrasul de carte funciară C.F. nr. 123328 Baia Mare; 

• Adresa nr. 5136/10.05.2018, emisă de Direcţia Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, 

Strategii privind modificarea extrasului C.F. nr. 123328 Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completăr ile 

ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară;  

•  Art.36, alin. (1) din Legea nr.18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

• Art. 858 - 865 şi art. 863, lit. e) Codul civil;  

• Art. 8 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Art.10, art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, pct. 11 și 17, şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Baia Mare a 

terenului identificat prin C.F. nr. 123328 Baia Mare, nr. cadastral 123328, în suprafaţă de 8865 

mp. 

Art. 2 Se completează în mod corespunzător Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliu lui Local nr. 310/2001 

privind inventarul domeniului public al Municipiului Baia Mare, cu terenul identificat la art. 1 

din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 30.05.2018  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri , se încredințează Direcția 

Patrimoniu. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Serviciul Administraţie Publică Loală. 

 

 

 

      Bizău Simion                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


